203. Celebrans, postquam laverit manus, nudabitur mitra a Diacono, et stans in latere Epistolae, recitabit cum Ministris antiphonam et psalmum praedictum pro Vesperis.

204. Interim in promptu erit Caeremoniarius vel thuriferarius cum thuribulo.

205. Cantorum etiam chorus cantabit antiphonam et psalmum supradictum, ut in Missali.

206. Cantato psalmo a cantoribus sive a choro, Subdiaconus submissa voce praecinet Celebranti antiphonam *Vespere autem Sabbati*. Celebrans hanc antiphonam intonabit, quae continuabitur a choro cantorum.

207. Celebrans, adstantibus eius lateribus Diacono et Subdiacono, transibit in medium Altaris; Presbyter assistens Celebranti manebit a latere altaris in parte Epistolae, amoturus librum, quando Altare thurificabitur.

208. Ad intonationem antiphonae supradictae Episcopus assurgit cum mitra, tum rursus sedebit. Idipsum faciet Clerus.

209. Presbyter assistens Episcopo accedet ad eius dexteram et ministrabit incensum, quod Episcopus imponet in thuribulum cum benedictione consueta. Dein thuriferarius procedet ad Altare.

210. Secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit et cum ipso consurgit Chorus. Episcopus accipiet baculam, quem continebit iunctis manibus dum cantabitur *Magnificat*.

211. Cantores apud legile intonabunt *Magnificat*, quum assurgit Episcopus.

212. Diaconus ministrans thuribulum accipiet a thuriferario et porriget Celebranti, qui Altare adolebit: Ministri attolent planetam eius: Presbyter assistens amovebit ex Altari librum, quem ibi reponet, peracta thurificatione.

213. Celebrans post thurificationem restituet Diacono thuribulum et a Caeremoniario rursus cooperietur mitra pretiosa.

214. Diaconus adolebit Celebrantem duplici ductu, deinde accedet ad thronum.

215. Thurificato Celebranti Caeremoniarius tollet mitram et Celebrans convertetur ad Altare, perstans ante Missale, adstantibus ei Subdiacono et Presbytero assistente.

216. Appropinquante ad thronum Diacono, Episcopus dimittet baculum, sedebit, cooperietur a Diacono mitra pretiosa, tum iterum assurgit.

217. Presbyter assistens Episcopo de throno descendet, accipiet thuribulum a Diacono, thurificabit Episcopum triplici ductu, postea ad suum scabellum in thronum reveniet.

218. Episcopus post thurificationem acceptam, benedictionem donabit Presbytero assistenti, sedebit, nudabitur mitra a Diacono secundo assistente, rursus assurgat, resumet baculum et perstabit in pedes donec absolvatur cantus *Magnificat*.

219. Diaconus thurificabit assistentes throno, deinde Chorum et Ministros Altaris quo ordine descriptum est cap. V. lib. I.

220. Cantores, sonantibus organis, protrahent cantum *Magnificat*, donec compleatur thurificatio Chori. Cantato autem *Gloria Patri*, sedebunt Episcopus et Chorus, manentibus apud Altare Celebrante cum Ministris suis.

221. Presbyter assistens Episcopo, cantato *Gloria Patri*, reverebitur eum, de throno descendet a latere et ad stallum suum se recipiet, functus officio assistentiae.

222. Repetita in cantu antiphona a cantoribus vel organorum sono, secundus Diaconus mitram tollet Episcopo, qui assurgat, et Chorus cum eo.

223. Celebrans veniet ad medium Altaris, sequentibus eum a tergo Diacono et Subdiacono, ut in aliis Missis, cantabit *Dominus vobiscum* et Postcommunionem, ut in aliis Missis.

224. Diaconus post *Ite Missa est* adiunget bis *Alleluia* eodemque modo respondebitur a cantoribus.

225. Episcopus benedictionem impertiatur, et publicabitur Indulgentia, post quam Celebrans redibit in Sacrarium cum Ministris, dimissurus sacras vestes, ut cap. XIV. lib. V.

226. Si referendum in ecclesiam erit SS. Sacramentum, fiet id a Sacrista quo tempore cantabuntur Vesperae: notandum autem, quod praeparandum est faldistorium cum pulvinis albi coloris, vel stratum cum pulvinis in genuflexorio, quo utetur Episcopus in adoratione SS. Sacramenti.

227. Profecto Celebrante cum Ministris, clerici ascendent ad thronum recepturi et relaturi ad Altare paramenta episcopalia: Diaconi assistentes exuent Episcopo sacras vestes.

228. Cubicularius advertet, ut induat Episcopo cappam cum serico eoloris rubini sine pelibus mustelae alpinae.

229. Postremo Episcopus de throno descendet, brevi tempore orabit ante Altare maius, adorabit SS. Sacramentum in suo Altari, si repositum ibi erit, et associatus a Clero, ordine consueto, ad aedes suas revertetur. Discedente de ecclesia Episcopo, organis et campanis festivo more sonabitur.

230. Si Celebrans subiectus non esset Episcopo ordinario, inspiciatur quod traditum est num. 303. et seq. cap. XIV. lib. V. et praescriptiones ibi notatae observentur etiam in functione huiusce diei. Hoc casu Episcopus ordinarius posset functioni et Missae assistere indutus cappa, quam mutare debet ad cantum *Alleluia*, sicut variatur ab aliis, qui illa utuntur in choro.

In maiorem utilitatem addimus variationes, quae in supra dicta circumstantia fieri debent, referentes praesentis capituli numeros respectivos.

#### *Additamentum*

N. 64. Incensum imponetur a Celebrante, ministrante Diacono.

79. Celebrans benedictionem donabit Diacono ante cantum Praeconii.

120. Cantores prophetiarum non osculabuntur manum Episcopi.

171. Non distribuentur clericis paramenta albi coloris pro Episcopo, quoniam assistet Missae indutus cappa.

( 176. Episcopus prosequetur genibus flexis insistere ad Li-

( 180. tianias post *ŷ. Peccatores.*

186. Completis Litaniis, Episcopus redibit in thronum, et Celebrans cum Ministris suis Missam ad Altare inchoabit. Celebrans incensum in thuribulum imponet, Altare adolebit, deinde a Diacono duplici ductu thurificabitur.

193. Subdiaconus osculabitur manum Celebrantis et omitetur annuntiare Episcopo *Alleluia*.

197. Cantato tertia vice *Alleluia*, Episcopus cappam mutabit; ideoque cubicularius in promptu ibi erit, recepturus cappam, quam dimittet Episcopus, eique repositurus alteram.

In reliqua Missa servabuntur quae tradita sunt cap. XXI. libri huius.

209. Incensum imponetur a Celebrante.

225. Benedictionem in fine Missae impertietur Celebrans, cum animadversionibus, quae capitulo citato notatae sunt.

---

DE ASSISTENTIA AB EPISCOPO PRAESTANDA  
FUNCTIONIBUS SABBATI SANCTI  
A CANONICO CELEBRATIS.

CAPUT XXII.

*De rebus praeparandis.  
Extra portam ecclesiae.*

1. **P**raeparabitur decens focus, in quo adsint carbones, ligna aliaeque materiae combustibiles; in promptu etiam habebitur petra silicea ad ignem eliciendum et forceps ad accipiendum eundem.

*In Baptisterio.*

2. Fons baptismalis, purgatus et emundatus aqua baptismali, quae ibi continebatur, replebitur aqua limpida et recenti, sufficienti quantitate, ut satisfieri possit fidelium pietati, qui cuperent aqua benedicta uti in domibus suis. Externae fontis partes poterunt ornari floribus recentibus, et super pavimentum spargere flores herbasque odoras licebit.

3. Prope baptisterium vel alio decenti loco praeparari poterunt una pluresve conchae, seu ampla vasa, in quae infundetur aqua baptismalis benedicta, priusquam misceantur illi Olea sacra.

4. Apud fontem abacus alba tobalea coopertus, in quo praeparabitur vasculum vacuum cum aspensorio pro aqua benedicta; alia vasa decentia ad extrahendam aquam eandem et reponendam in conchas supradictas et in vasa marmorea ad

fores ecclesiae: ampullae argenteae cum manubriis, quarum in altera S. Chrisma, in altera Oleum sacrum Catechumenorum continebitur; urceus cum pelvi et mantile in usum Celebrantis cum aliquantula medulla panis et mali medici; spongia et mantile unum e. tela rudi ad abstergendum fontem; stola violacea utenda a prima Dignitate vel a Parocho ad aspergendum populum aqua benedicta.

5. Prope fontem vel alio loco, ut videbitur commodius, praeparabitur parvum scamnum cum postergali, contactum panno violaceo pro Celebrante et Ministris.

6. Aderunt etiam scamna contacta pannis violaceis pro Canonicis, intra vel extra Sacellum secundum amplitudinem ipsius; cavendum autem ne populi conspectum impediant. Praeparabitur etiam locus distinctus pro Episcopo in parte digniori ante scamna Canonicorum, et scabella pro Assistentibus.

*Ad Altare SS. Sacramenti,  
Et ad Altaria minora.*

7. Eadem ac notata sunt num. 12. 13. et 14. cap. XX. libri huius; nulla enim occurrit variatio.

*In Altari maiore,  
In Presbyterio et in Abacis.*

8. In Altari ponentur sex candelabra nobilia cum cereis e cera albi coloris et media inter candelabra Crux detecta, aequalis candelabris. Non interponentur candelabris signa, reliquiaria, vasa cum floribus aut alia ornamenta. Gradus sternerentur tapeto nobili, cui superponetur alterum violaceum faciliter amovendum, si fieri poterit, secus usque ab initio functionis aderit tapetum nobile. Appouetur pallium nobile albi coloris et super ipso alterum violaceum, tollendum, ut suo loco indicabitur.

9. Ad tribunam sive ingressum Presbyterii aderunt sex fanalia seu candelabra maiora cum intorticiis, vel cereis albi coloris.

10. Thronus parabitur lodicibus et pannis sericeis albi coloris, itemque baldachinum eius. Postergali et cathedrae superponentur lodices et panni sericei, coloris violacei removendi tempore debito. Gradus throni sternentur tapeto coloris rubri, cui superponetur alterum violaceum, tollendum cum ceteris ornamentis violaceis, ut infra. Aderunt tria scabella pro Assistentibus et pulvinus violaceus, quo utetur Episcopus in genuflexionibus peragendis; alter etiam pulvinus albus, qui celabitur donec tollentur lodices violacei coloris. Planum autem presbyterii inter thronum et Altare cooperiri poterit tapetis e panno viridi.

11. In medio presbyterio ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, ubi genuflectet Episcopus. Seorsim praeparabuntur pulvini albi coloris substituendi deinceps supradictis violaceis.

12. In latere Evangelii, vel in alia parte, iuxta constructionem presbyterii, collocabitur Candelabrum ingens ad instar columnae, cui imponetur Cereus paschalis magnus et pictus cum quinque foraminibus in formam Crucis, versis ad Episcopum, quibus infigi possint grana thuris. Ante candelabrum praeparabitur scabellum gradatum commodum et firmum, quo tuto ascendere Diaconus possit, Cereo praedicta grana infixurus. Caveatur, ut ellychnium Cerei sit iam bene dispositum, ut facile accendatur. Provideatur etiam tutelae Cerei ipsius, quum tollendus erit ac reponendus super candelabrum propter benedictionem fontis baptismalis.

13. Prope candelabrum idem statuatur legile nobile, con-vestitum velo albi coloris acu picto, vel etiam auriphrygiato, pro cantando Praeconio.

14. In latere Evangelii prope ponetur Altare basis ad sustinendam arundinem cum tricereo.

15. Loco consueto in latere Epistolae aderit scamnum pro Ministris cum tegumento sive panno sericeo, qui adhibetur diebus festivis, cui superponetur alter e panno violaceo, tollendus ut infra.

16. Abaci autem contacti alba tobalea, continebunt res sequentes. In eo, qui aderit a latere Epistolae in usum Celebrantis,

duo candelabra cum candelis albi coloris pro Acolythis: calix cum purificatorio: patena, hostia, palla et bursa albi coloris cum corporali incluso: ampullae vini et aquae in pellicula: campanula pro elevatione: Epistolarium et Evangeliarium cum vestibus et signaculis albi coloris: liber seu Missale pro cantu prophetiarum cum tegumento et signaculis violaceis: planeta et manipulus violaceus pro Celebrante: Missale pro eodem cum veste albi coloris pro Missa, alterum cum veste violacea pro functione quae Missam praecedit: legile seu cussini coloris albi et violacei ad sustinendum Missale super Altare: planeta plicata, stola et manipulus coloris violacei pro Diacono: paramenta missalia albi coloris: velum humerale album pro Subdiacono: liber Praeconii cum veste et signaculis albis: formula indulgentiarum: tabella seu libellus cum formula ad annunciandum Episcopo *Alleluia*: intorticia pro elevatione. Si Sacrarium distabit, praeparantur apud abacum paramenta albi coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, dalmatica, tunicella, stolae duae, tres manipuli.

17. In altero abaco a latere Evangelii, qui adhibebitur pro Episcopo, praeparabitur pluviale cum stola albi coloris, Crux pectoralis cingulum, alba, amictus, formale pretiosum, utraque mitra, nempe pretiosa et auriphrygiata, cum vimpa pro Cappellano; scotula cum candela; Missale cum veste violacea pro functione, alterum cum veste albi coloris pro Missa; cappa cum serico coloris rubini loco pellium mustelae alpinae. Prope abacum aderit baculus pastoralis,

18. Abaci supradicti cooperientur uno vel pluribus velis amplis coloris violacei ita ut usque ad Missam nihil appareat albi coloris.

19. Praeparabitur Crux processionalis infixae basi in latere Evangelii; si tamen Ordinarius erit Archiepiscopus, praeparabitur sola basis seu stylobata; legile nudum ad cantandas prophetias; scabellum nudum aequale scabellis throni in usum Celebrantis, quando canentur Litaniae: alterum scabellum simile cum Missali pro cantoribus Litaniarum.

*In Sacrario.*

20. Paramenta pro Celebrante et Ministris, videlicet amictus, albae et cingula, tria numero; stola violacea cum pluviali pro Celebrante, stola violacea pro Diacono, planeta plucata et manipulus pro Subdiacono, dalmatica, stola et manipulus albi coloris pro Diacono.

21. Superpellicia sufficienti numero pro clericis.

22. Thuribulum cum navicula; vasculum aquae sanctae cum aspersorio; grana thuris insigenda Cereis, posita in lance argentea; laterna clausa cum candela extincta; aliquantulum gossipii cerati cum duobus vel tribus sulphuratis ad accendendum lumen; Missale utendum a Celebrante pro benedictione ignis et granorum thuris; arundo cum tricereis in summitate.

23. Si Sacrarium erit proximum Altari maiori, praeparentur ibi etiam paramenta albi coloris pro Missa, superius notata in abaco Celebrantis.

*In Functions.*

24. Hora praestituta Clerus in chorum congregabitur et extinctis cereis Altaris, recitabit submissa voce Horas minores, nempe Primam, Tertiam, Sextam et Nonam.

25. Hoc tempore, seu quando incipietur recitari Sexta, clerici duo extra portam ecclesiae accendent ignem, quem tamen elicient e silice; haec enim lex non caret mysterio.

26. Dum in choro incipietur Nona hora, se parabunt sacris vestibibus Celebrans et Ministri, videlicet Diaconus et Subdiaconus amictu, alba et cingulo; Diaconus autem assumet etiam stolam diaconalem; Celebrans induetur amictu, alba, cingulo, stola et pluviali violaceo.

27. In promptu erunt clerici, qui deferent, unus thuribulum cum navicula, alter vasculum aquae sanctae cum aspersorio, tertius lancem cum quinque granis incensi.

28. Duo praedicti clerici, accenso igne extra portam ecclesiae, asportabunt focum cum igne ardenti in Sacrarium quum parum aberit ut absolvatur recitatio Nonae, illumque ponent prope locum, in quo Celebrans induerit vestes sacras.

29. Clericus unus Missale accipiet ac sustinebit Celebranti, adstans prope Subdiaconum. Duo clerici cum vasculo ac thuribulo subsistent prope Diaconum et clericus cum grans incensi locum sumet prope focum.

30. Celebrans convertetur ad focum, adstantibus a lateribus eius Ministris, et voce competenti dicet *Dominus vobiscum* et orationem triplicem pro benedictione ignis. Diaconus sublevabit eius fimbriam pluvialis, quum opus fuerit. In fine tertiae orationis thuriferarius accipiet aliquantum ignem forcipe eumque imponet in thuribulum. Post orationem tertiam Celebrans non dicens *Oremus*, recitabit super grana orationem *Veniat, quaesumus, Domine* etc.

31. Diaconus incensum cum osculis ministrabit Celebranti, qui cum benedictione imponet illud in thuribulum ipsi obiectum a thuriferario.

32. Postea Diaconus aspersorium tradet Celebranti, qui asperget ignem et grana thuris in medio, a sinistris et a dextris suis, recitans submissa voce antiphonam *Asperges me* etc. Aspersorio reddito Diacono, accipiet ab isto thuribulum et adolebit, ut supra, ignem et grana. Idem Celebrans, thuribulo restituto Diacono, redibit cum Ministris quo loco paramenta assumpserit, ibique expectabit dum tempus erit eundi in ecclesiam.

33. Duo supradioti clerici focum cum igne accipient et ponent intra ecclesiam seorsim in commodum fidelium, qui cuperent partem aliquam illius ignis accipere et pie adhibere.

34. Clericus, qui sustinebat vasculum, relinquet ipsum in Sacrario quo loco ab initio praeparatum erat, itemque reliqui duo a Missali et a grans.

35. Quum Ministri ad locum suum rediverint, Diaconus dimittet stolam violaceam, induet stolam albi coloris et dalmaticam pariter albam cum manipulo simili: Subdiaconus induet planetam plicatam violaceam cum manipulo simili.

36. Tam Celebrans, quam Ministri caput cooperient bireto.

37. Completa in choro recitatione horarum minorum et in Sacrario benedictione supradicta, pulsabitur crotalum ad fores Sacrarii, ut signum Canonicis detur adesse tempus associandi Episcopum, ut cap. IV. lib. V.

38. Si mos erit hoc triduo servandi aquam sanctam in vasis aut portam ecclesiae, a clerico aliquo deferetur vasculum cum aspersorio ad portam praedictam.

39. Monebuntur etiam in antecessum Canonici et Beneficarii seu Mansionarii, ut cappam cum pellibus, si utentur, dimittant ad *Alleluia* in Missa solemni, et cappae substituunt habitum choralem, quo utuntur aestivo tempore, quicumque sit habitus ille.

40. Quum discesserint Canonici ituri ad associandum Episcopum, Celebrans cum Ministris, reverentia facta ad Crucem sive ad Imaginem Sacrarii, proficiscentur ad Altare maius.

41. Anteibunt Acolythi iunctis manibus, Caeremoniarius Celebrantis, deinde Celebrans medius inter Ministros sacros, paratos ut supra, qui fimbrias eius pluvialis sustinebunt.

42. Quum ventum erit ad Altare, Celebrans reverentiam, ceteri genuflexionem ad Crucem facient. Si Ministri essent Canonici, reverentiam peragent, ut Celebrans, idque observabitur deinceps.

43. Tum Celebrans cum Ministris pergent ad scamnum sibi praeparatum et sedebunt cooperientes caput bireto. Clerici consistent apud abacum ibique stabunt.

44. Apud abacum praesto erit thuriferarius cum thuribulo quum ad ecclesiam perventurus erit Episcopus.

45. Episcopus associatus a Canonicis ad ecclesiam descendet, ac si fuerit Metropolitanus, Crux ante eum praeferetur: si soleat in fontibus lustralibus ecclesiae servari aqua sancta, in limine ecclesiae accipiet aspersorium, quo signabit seipsum et asperget adstantes. Quae quidem actio omittetur, quando in praedictis vasis non servabitur aqua benedicta.

46. Ingresso in ecclesiam Episcopo, Sacrista curabit, ut statim aqua benedicta exhauriantur praedicti fontes lustrales, si aqua benedicta adhuc servaretur in eis, ut repleantur aqua baptismali, sicut inferius docebitur.

47. Episcopus in ecclesiam ingressus caput operiet caputio cappae, procedet ad Altare maius et perveniens apud faldistorium, benedictionem donabit Celebranti, tum caput aperiet, salutabit Crucem Altaris, geniculabit in faldistorio ac brevi orabit.

48. Celebrans et Ministri, adveniente Episcopo, caput nudabunt, assurgent, salutabunt ipsum, tum rursus considabunt. Ministri tamen, nisi fuerint Canonici, genuflexionem ad illum conficiant.

49. Canonici et ceteri de Clero se recipient ad subsellia sua, geniculabunt et consurgent quando Episcopus assurget de oratione. Diaconi assistentes consistent a lateribus Episcopi, quando genuflectet in faldistorio.

50. Episcopus de oratione assurget, salutabit Crucem, benedicet Celebrantem, qui cum Ministris se gerent erga Episcopum, ut supra, procedet ad thronum ac transiens per chorum, dextera benedicet Clerum. Thuriferarius cum thuribulo sequetur Episcopum.

51. Episcopus, consensu throno, sedebit et bireto cooperiet caput. Ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens. Thuriferarius, genuflexione facta, ascendet ad thronum et genibus flexis praesentabit Episcopo thuribulum. Episcopus, ministrante Presbytero assistente cum osculis, incensum in thuribulum iniiciet cum benedictione.

52. Dum Episcopus ad thronum procedet, Subdiaconus accipiet Crucem processionalem et veniet ante thronum; Subdiacono se adiungent Diaconus tresque clerici, quorum officium declarabitur infra.

53. Thure ab Episcopo imposito ac benedicto, Presbyter assistens descendet a latere de throno et redibit ad locum suum. Thuriferarius de throno descendet seque adiungent Diacono, Subdiacono ac tribus clericis supradictis.

54. Episcopus nudabit caput bireto, assurget et salutabit Crucem a Subdiacono sustentam. Diaconus cum clericis conficiant respective reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum et discedent de Presbyterio. Chorus sedebit post sacrorum Ministrorum discessum de presbyterio.

55. Anteibit thuriferarius, et a sinistris eius incedet clericus unus, deinde Subdiaconus gestans Crucem, post eum incedet Diaconus comitantibus reliquis duobus clericis.

56. In aditu presbyterii claviger unus aderit, qui Ministros cum clericis ducet in Sacrarium.

57. Quum in Sacrarium pervenerint Ministri cum clericis supradictis, clericus ille qui coibat cum thuriferario, accipiet lancem cum granis incensi, alter laternam, et accendet lumen ex igne thuribuli, tertius arundinem, quam tradet Diacono, eique assistet, adiuvens in iuclinando arundinem ipsam, si necesse fuerit.

58. Quum omnia disposita erunt, proficiscentur ad portam primariam: praeibit claviger, deinde thuriferarius a dextris clerici, qui sustinebit grana, tum Subdiaconus cum Cruce, postremo Diaconus gestans arundinem, adstante eius dexterae clerico adiutore, ut supra, et a sinistris clerico cum lumine intra laternam ardenti et cum gossipio cerato ad accendendas arundinis candelas.

59. Ubi pervenerint hoc ordine ad portam primariam ecclesiae, convertentur versus Altare maius ibique in limine consistent.

60. Diaconus inclinabit arundinem; in promptu erit clericus cum gossipio cerato et accendet unam ex tribus candelis. Diaconus rursus eriget arundinem et omnes in genua procumbent, excepto Subdiacono, qui gestat Crucem. Diaconus tono praescripto cantabit *Lumen Christi*; Chorus respondebit *Deo gratias*. Omnes de genuflexione assurgent et Diaconus cum ceteris procedet in mediam ecclesiam.

61. Quando Episcopus, Celebrans et Clerus in choro audient Diaconum, cantantem *Lumen Christi*, consurgent omnes et responso, ut supra, *Deo gratias*, iterum sedebunt,

62. In media ecclesia accendetur altera candela, ut prima, et a Diacono cantabitur *Lumen Christi*, vocem elevando hemitonio. Tertia candela accendetur ante Altare et Diaconus vocem efferet altero hemitonio, cantans *Lumen Christi*.

63. Apud thronum praesto erit Cappellanus a libro cum Missali, ex quo Episcopus leget benedictionem Diacono donandam.

64. Quum ante Altare ventum erit, Diaconus arundinem relinquet clerico, qui astiterit ipsi, et Subdiaconus simul cum thuriferario et duobus clericis ab arundine et a granis procedent ad legile praeparatum prope Cereum pro cantu Praecouii.

65. Subdiaconus consistet a dextra legilis, clericus cum arundine a sinistra, thuriferarius prope Subdiaconum et clericus cum granis prope clericum ab arundine.

66. Diaconus librum *Exultet* seu Praeconii accipiet a Caeremoniario, qui cum debitis ad Altare reverentis vel genuflexionibus, comitabitur illum ante gradus throni. Diaconus ibi geniculabit, vel profunde inclinabitur si fuerit Canonicus, et benedictionem petet ab Episcopo, dicens *Iube, Domne, benedicere*. Episcopus respondebit *Dominus sit* etc. eique benedictionem donabit, legens formulam ex Missali.

67. Diaconus, accepta benedictione, assurgit et reverentia aut genuflexione facta ad Episcopum, accedit ad legile praeparatum apud Cereum, librum legili superponet et aperiet, accipiet a Caeremoniario thuribulum et librum adolebit in medio, a dextris et a sinistris suis.

68. Episcopus, quum ad legile pervenerit Diaconus, caput nudabit, assurgit, et Chorus cum eo.

69. Celebrans nudabit caput, ascendet a latere ad Altare in latus Epistolae et iunctis manibus convertetur ad Diaconum, ut in cantu Evangelii.

70. Diaconus, thurificato libro, thuribulum restituet Caeremoniario vel thuriferario, et iunctis manibus non signans librum nec seipsum, incipiet cantum *Exultet* quo modo notatum est in Missali.

71. Thuriferarius, libro a Diacono thurificato, referet thuribulum in Sacrarium et redibit prope Subdiaconum.

72. Cantatis a Diacono verbis *Curvat imperia*, sedebunt Episcopus, et Chorus. Celebrans manebit ad Altare.

73. Diaconus grana Cereo infuset ordinae tradito capitulo praecedenti.

74. Qui clericus sustinebat grana, perget ad abacum ibique deponet lancem et revertetur ad legile, amoturus ipsum cum libro post cantum *Exultet*.

75. Quando Diaconus resumet cantum ad verba *In huius igitur noctis gratia* etc. omnes consurgent capite nudato.

76. Post haec accendentur lampades et peragentur om-

nia ea quae notata sunt num. 84. et seqq. cap. XX. libri huius (a).

77. Absoluto cantu Praeconii, sedebit Chorus, ut antea; Diaconus librum claudet ac relinquet super legili. Clericus unus referet librum ad abacum et legile ponet seorsim. Subdiaconus tradet Crucem clerico, qui suo loco illam reponet. Celebrans, facta ad Crucem reverentia, descendet a latere de Altari et revertetur ad scamnum.

78. In promptu erunt clerici ministraturi paramenta Celebrantis et Ministrorum.

79. Diaconus et Subdiaconus iunctim conficient genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, dein ad Altare et accedent ad scamnum ubi aderit Celebrans. Ibi, adiuvantibus clericis, Celebrans dimittet pluviale et induet manipulum ac planetam, Diaconus deponet paramenta albi coloris, et induet stolam, planetam plicatam et manipulum violaceum.

80. Clericus aliquis advertet ut ponat super Altare in latere Epistolae Missale cum cussino seu legili pro Celebrante.

81. Quum Celebrans et Ministri parati fuerint, ut supra traditum est, redibunt a latere ad Altare in cornu Epistolae, ubi Celebrans et Ministri consistent eodem modo, quo in introitu Missarum solemniium.

82. Dum Celebrans et Diaconus exuent paramenta, et alia assument, ut supra dictum est, clericus unus ponet in medio choro seu presbyterio ante Altare legile nudum et super ipso librum prophetiarum.

83. Eodem tempore Caeremoniarius chori vel clericus huic rei delegatus invitabit cantorem primae prophetiae, advertens ut eum invitet modica salutatione et deducat in medium chorum seu presbyterium, dum Celebrans cum Ministris redibit ad Altare. Cantor et Caeremoniarius ad legile quum venerint, genuflexionem ad Altare et ad Episcopum conficient. Deinde cantor incipiet prophetiam cantare tono praescripto (b).

(a) Quoad orationem pro Romano imperio recole quae notavimus lib. II. cap. XXVII. num 50.

(b) Cantores prophetiarum induere debent superpellicium, ut num. 114. cap. praeced. innuimus.

84. Celebrans, ubi inchoabitur cantus prophetiae, leget eam totam submissa voce, idque faciet etiam in reliquis; tractum quoque leget post quartam, octavam et undecimam.

85. Quod spectat ad eos, qui cantare prophetias debent, observetur quod traditum est num. 115. capituli praecedentis.

86. Celebrans postquam legerit prophetiam, si multum aberit ut cantus ipsius compleatur, poterit cum Ministris pergere ad scamnum et sedere; ad Altare autem revertetur, quum absolutus erit cantus; idque ei facere licebit ut in ista, ita in reliquis sequentibus.

87. Cantor post cantatam Prophetiam, discedet de legili, genuflexionem faciet ad Altare, veniet ad Episcopum et priusquam ascendat ad thronum, genuflectet ante eum, ad thronum ascendet, genibus flexis osculabitur manum Episcopi, de throno descendet, genuflexionem ante Episcopum, dein ad Altare faciet, redibit ad locum suum, ibique salutabit Caeremoniarium, a quo comitatus fuerit.

88. Veniente ad thronum cantore, consurgent Diaconi assistentes.

89. Caeremoniarium Episcopi advertet, ut super gradulum cathedrae ponat pulvinum pro genuflexionibus ab Episcopo peragendis et post genuflexiones illum removeat.

90. Curabitur, ut *Oremus* cantetur quando cantor de throno revertens, aderit ante Altare, ut genuflexionem cum ceteris conficiat, ne genuflexiones sine necessitate multiplicentur. Id intelligi volumus, quum non cantatur tractus post prophetiam, siquidem si cantabitur, locus huic monito non est.

91. Episcopus assurgat et chorus omnis cum eo.

92. Celebrans cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua* omnesque genuflectent, excepto Celebrante, qui stabit, Subdiaconus cantabit *Levate* et omnes consurgent. Celebrans tono feriali et manibus expansis cantabit orationem.

93. Dum cantabitur oratio, deducetur ad legile cantor prophetiae secundae, qui cantum inchoabit statim ac sederit Episcopus. Eodem modo fiet in reliquis, ut in prima, etiam quoad osculandam manum Episcopi.

94. Cantata oratione, sedebit Episcopus et ceteri omnes cum ipso.

95. Absoluto cantu quartae, octavae et undecimae prophetiae, postquam cantor manum Episcopi osculatus erit, se sistet Episcopo Cappellanus a libro cum Missali, ex quo ipse Episcopus leget tractum respectivum, qui cantabitur a cantorum choro.

96. Monebitur debito tempore Diaconus, ne cantet *Flectamus genua* post duodecimam.

97. Quando cantabitur prophetia ultima, in promptu stabunt clericus unus amoturus legile cum libro positum in medio presbyterio pro cantu prophetiarum; clerici recepturi paramenta Celebrantis; unus delaturus pluviale; alter qui Missale Celebrantis accipiat in usum ipsius in benedictione fontis; duo insuper qui Cereum de candelabro educant. Acolythus unus curam geret accendendi candelas in candelabris Acolythorum.

98. Sub finem eiusdem prophetiae aderunt cantores prope ingressum Presbyterii cum libro seu libris ad cantandum tractum *Sicut cervus desiderat* in accessu ad fontem.

99. Cantata prophetia duodecima et oratione respondente sedebit Episcopus et Clerus.

100. Celebrans cum Ministris reverentiam conficiet ad Crucem quo loco erunt, et a latere de Altari descendet ad scamnum sibi praeparatum.

101. Celebrans et Ministri, adiuvantibus clericis, dimittent ille planetam et manipulum ac resumet pluviale, isti autem manipulum dimittent.

102. Clericus unus accipiet Crucem processionalem et coibit cum Acolythis, qui deferent candelabra cum candelis ardentibus, et procedent ante thronum. Episcopus detrahet capiti biretum, assurget, salutabit Crucem et rursus sedebit, donec nunciabitur ei, ut proficiscatur in processionem.

103. Diaconi duo assistentes salutabunt Episcopum et se recipient ad subsellia sua, coituri cum ceteris Caonicis in processionem.

104. Ordinabitur processio, quae ad Baptisterium dirigetur ordine sequenti:

105. Clavigeri, seu claviger ecclesiae. Clericus qui deferet Cereum paschalem. Clericus qui gestabit Crucem processionalem medius inter Acolythos sustinentes candelabra, candelis ardentibus. Cantorum chorus, qui egrediens de presbyterio cantabit tractum *Sicut cervus* etc. Clerici Seminarii. Mansionarii seu Beneficiarii. Canonici, bini. Dignitates, ut supra. Clericus qui sustinebit Missale Celebrantis. Celebrans medius inter Diaconum et Subdiaconum, qui fimbrias pluvialis eius attollent et incedent capite bireto cooperto. Episcopus, cui suus Caeremoniarius assistet, sequente nobili eius familia. Celebrans advertet, ut priusquam locum sumat in processione, Episcopum salutet.

106. Si Ordinarius fuerit Metropolitanus, deferetur Cereus et Crux inter Acolythos ante Canonicos, imagine Crucifixi ad Archiepiscopum conversa.

107. Clero, Celebrante et Episcopo de Altari profectis, Sacrista adiuvantibus inservientibus suis, efficiet ut tollantur de throno conopoea et panni serici violacei, iubebit amoveri tapeta violacea de gradibus Altaris et throni, ac si difficile esset asportare Litaniarum tempore, iubebit removeri etiam pallium violaceum, extinctis tamen cereis Altaris. Iubebit etiam ante Altare faldistorium reponi cum pulvinis violaceis pro Episcopo et a sinistra faldistorii collocari scabellum aequale scabellis throni, in quo geniculabit Celebrans: curae ipsi quoque erit, ut praeparetur scabellum simile cum Missali in presbyterio pro cantoribus, qui Litanias cantabunt, ac tollet ex abacis vela violacea et omnia reliqua, quibus non erit amplius opus. Disponet etiam super Altare paramenta albi coloris et mitras Episcopi.

108. Quum ad baptisterium pervenerit processio, clericus cum Cereo et ceteri cum Cruce cumque candelabris consistent extra ingressum a sinistra. Canonici locum sument apud scamna ibi disposita eorum commoditati: ceteri de Clero disponentur aut intra aut extra sacellum idem, iuxta amplitudinem loci.

109. Celebrans cum Ministris subsistet extra fontem et a dextris eius ad lineam stabit Episcopus. Caput nudabunt Episcopus, Celebrans et Ministri: Celebrans ex Missali, quod su-

stinebit clericus, tono feriali et iunctis manibus cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiternus Deus, respice propitius* etc.

110. Recitata oratione, Episcopus procedet ad locum sibi praeparatam, qui si fuerit ad instar exigui throni, accedent illuc etiam Diaconi assistentes.

111. Deinde Crux, et Acolythi ingredientur intra septum fontis baptismalis et consistent a dextris vel a sinistris, ne tamen convertant humeros ad Episcopum. Clericus cum Cereo se sistet versus dexteram Celebrantis, advertens et ipse ne tergum convertat ad Episcopum.

112. Celebrans cum Ministris intrabit in septum Fontis et consistet ante ipsum. Clericus cum libro adstabit ei a sinistris.

113. Episcopus et Clerus stabunt in pedes,

114. Celebrans iunctis manibus ac tono feriali cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiternus Deus, adesto* etc.

115. In Fontis benedictione nulla occurrit variatio; quapropter observentur quae tradita sunt cap. XX. num. 144. et seqq. libri huius.

116. Praefatione completa, Celebrans cum Ministris sessum pergunt ad scamnum sibi praeparatum, itemque sedebunt Episcopus et Clerus.

117. Clericus unus aquam sanctam ex fonte hauriet vasculo et accipiet aspersorium.

118. Dignior Cleri aut Parochus vel alius quisquis, cuius erit munus aspergere populum aqua benedicta, accedet ad abacum, sibi collo imponet stolam violaceam, se adiunget clerico sustinenti vasculum cum aqua sancta et aspersorium seque sistet Episcopo.

119. Episcopus nudabit caput, assurget cumque ipso ceteri omnes, et praedictus dignior tradet Episcopo aspersorium, osculans manum eius.

120. Episcopus, accepto aspersorio, signabit seipsum, deinde asperget eum, a quo aspersorium acceperit, tum Diaconos assistentes, si aderunt. Aspersorium restituet eidem digniori, qui recipiet illud cum osculis, salutabit Episcopum et discedet ab ipso. Episcopus sedebit et cum eo Diaconi assistentes.

121. Supradictus dignior procedet ad Celebrantem, cui porriget aspersorium. Celebrans prius signabit seipsum, deinde asperget Diaconum et Subdiaconum, qui si fuerint Canonici, aspersionem accipient cum reverentia profunda; sin minus, genuflectent. Celebrans restituet aspersorium eidem, de quo supra, qui salutatione facta, discedet ab eo. Celebrans cum Ministris suis sedebunt et caput bireto cooperient.

122. Dignior antedictus veniet ante Canonicos et singulos asperget, inclinationem ante et post peragens unicuique. Postea asperget reliquum Cleri: incedens postremo per ecclesiam asperget populum aqua benedicta.

123. Canonici postquam aspersi fuerint, sedebunt, itemque ceteri de Clero, si utentur scamnis.

124. Hoc tempore a clericis delectis extrahetur aqua de Fonte, quam reponent in vasa, ut superius innutum est, et implebunt conchas marmoreas ante portas ecclesiae.

125. Reverso ad fontem digniore, qui aspersionem aquae benedictae peregerit super populum, Celebrans cum Ministris caput nudabunt et simul procedent ad Fontem. Assurget etiam Episcopus et cum eo ceteri, qui sedebant.

126. Celebrans Olea sacra in aquam baptismalem infundet, ut cap. XX. num. 166. et seqq.

127. Postquam Celebrans Olea sacra infuderit et dextera miscuerit, accedet ad abacum et manus lavabit medulla panis et mali medici, quam ei clericus unus ministrabit.

128. Dirigetur deinde processio ad Altare maius eodem ordine, ac supra.

129. Processione ad Altare maius perveniente, qui clericus deferet Cereum, adiuvante clerico altero, reponet illum super candelabrum, advertens ut grana versa sint ad Episcopum: tolletur scabellum gradatum, qui applicitum fuerit candelabro: Acolythi candelabra reponent super abacum. ardentibus candelis: Crucifer restituet Crucem in sua basi: duo cantores qui Litanias cantare debebunt, locum sument apud scabellum, in quo praeparatum erit Missale: clerici tres consistent a sinistra scabelli Celebrantis recepturi paramenta eius et Ministrorum: ceteri de Clero se recipient ad subsellia sua:

Celebrans consistet in pedes ad scabellum sibi praeparatum a sinistra faldistorii, quo quum venerit una cum Ministris, hi dimittent planetas plicatas, et ipse exuet pluviale, quae paramenta a clericis antedictis referentur in Sacrarium: Celebrans geniculabit ad scabellum et Ministri in genua procumbent a tergo eius: Episcopus genuflectet in faldistorio et duo Diaconi assistentes geniculabunt post eum.

130. Genuflexo Episcopo, Celebrante et cum ipsis Choro, praedicti duo cantores incipient cantare Litanias, quae ritu duplici cantantor, videlicet integer versiculus a cantoribus cantatus repetetur a Choro.

131. Post versiculum *Omnes Sancti et Sanctas Dei* poterunt paramenta Episcopi distribui clericis, qui deferent ea per latus Evangelii ad faldistorium, in quo genuflexus erit Episcopus. Cappellani a mitra et a baculo curam gerent accipiendi quae sunt officii sui. Cubicularius Episcopi aderit prope Diaconos assistentes, recepturus cappam episcopalem.

132. In promptu etiam stabunt Acolythi accensuri cereos Altaris, alteros ad tribunam et candelam scotulae in usum Episcopi.

133. Aderunt clerici ad tollendum faldistorium, quando assurget Episcopus, et substituendos violaceis pulvinos albi coloris.

134. Statim ac cantabitur versiculus *Peccatores*, Celebrans cum Ministris consurgent et ad scamnum suum dimittent violacea paramenta et assumunt albi coloris. Id quidem fieri posset in Sacratio, si proximum esset Altari maiori. Hoc autem casu accedentes ad Sacrarium cooperient caput bireto eosque antecedent clerici duo.

135. Assurget etiam Episcopus, genibus flexis manente Choro, et removebitur faldistorium, in quo prostratus erat Episcopus.

136. Acolythi accendent cereos Altaris et Presbyterii, ut supra, et amovebitur pallium violaceum, relicto altero albi coloris.

137. Litaniarum duo supradicti cantores advertent ut eas content cum maiori minorive pausa, prout necesse erit, ut Episcopus in fine illarum sit paratus.

138. Assurgens, ut supra, Episcopus cappam dimittet adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui meminerit expedire extremitatem posteriorem vestis episcopalis, postea vero deferet cappam in Sacrarium: deinde Diaconi assistentes induent Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali albo, cui apponetur formale pretiosum, et primus Diaconus imponet ei mitram pretiosam.

139. Celebrans cum Ministris de loco, quo vestes sacras induerint, accedent ad Episcopum, et quum Celebrans constituerit a sinistris eius inchoaturus Sacrum, Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo.

140. Sacrum celebrabitur ritu praescripto cap. XIII. lib. V. cum animadversionibus quae sequuntur.

141. A cantorum choro cantabitur *Kyrie* cantu firmo, tono feriali et pausatim, ac si opus fuerit, repetetur usque ad intonationem *Gloria in excelsis*.

142. Circulus fiet a Canonicis ad *Kyrie, Gloria et Sanctus*, ut in aliis Missis.

143. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis*, detegentur imagines, quae hactenus coopertae fuerint, sonabitur organis et festivo more omnibus ecclesiae campanis, quod erit signum reliquis loci ecclesiis, ut pulsentur campanae. Sonabitur etiam aliquandiu campanulis in ecclesia, ad fores Sacraii.

144. Quum parum aberit, ut a cantoribus compleatur cantus *Gloria in excelsis*, dimidia pars Chori tum Canonici cum Beneficarii, dimittent cappas cum pellibus et induent superpelliceum vel alteram cappam cum serico et revertentur in chorum statim ac nunciabitur Episcopo *Alleluia*. Tunc discedet alterum dimidium Chori ad immutandas cappas, ut fecerint primi, itemque proficiscentur e throno Diaconi assistentes et in locum eorum succedent ultimi duo Diaconi, qui recedent quando praedicti Diaconi redibunt.

145. Caeremoniarius, qui Subdiaconum comitabitur ad cantum Epistolae, meminerit secum ferre formulam ad annuntiandum *Alleluia*.

146. Celebrans leget Epistolam tantum, quando ea cantabitur a Subdiacono; versiculum cum tractu leget postquam cantaverit *Alleluia*.

147. Subdiaconus, cantata Epistola et genuflexione aut reverentia facta ad Altare, subsistet ante thronum, non tamen deponens Epistolarium: reverentiam faciet aut genuflexionem ante Episcopum et priusquam ascendat ad osculandam manum eius, cantabit elata voce « Reverendissime Pater, annuntio vobis gaudium magnum, quod est *Alleluia* ». Tum ascendet ad thronum, osculabitur manum Episcopi, qui benedictionem ei donabit, et revertetur ad Altare.

148. Episcopus, statim ac de throno discesserit Subdiaconus, assurget et Celebrans tribus vicibus cantabit *Alleluia*, ut notatum est in Missali, vocem attollens hemitonio in singulis vicibus, quod faciet cantorum chorus in respondendo.

149. Postquam chorus responderit *Alleluia* tertia vice, Episcopus sedebit et ex Missali, quod ei praesentabit Cappellanus a libro, leget Epistolam et reliqua, ut in aliis Missis.

150. Ad Evangelium Acolythy sine candelabris assistent iunctis manibus.

151. Ad Offertorium deest versiculus a Celebrante et Episcopo legendus.

152. *Agnus Dei* non recitatur, ideoque omittitur circulus et donatio Pacis.

153. Quum Celebrans consummaverit Calicem, sedebit Episcopus et a primo Diacono cooperietur mitra auriphrygiata: Presbyter assistens discedet de stallo suo, salutabit Crucem Altaris, deinde Episcopum, quum steterit ante thronum, ascendet ad thronum et veniet ad scabellum assistentiae.

154. Se sistent Episcopo Cappellani cum scotula et libro, ex quo ille leget antiphonam *Alleluia* cum psalmo *Laudate Dominum* etc. pro Vesperis, una cum Assistentibus, qui stabunt in pedes.

155. Celebrans postquam ablutionem sumpserit, in latere Epistolae recitabit antiphonam et psalmum supra dictum.

156. A cantorum choro cantabitur antiphona et psalmus post Consummationem, ut supra.

157. In promptu erit thuriferarius cum thuribulo.

158. Cantato a choro psalmo antedicto et repetita etiam

antiphona, Celebrans intonabit antiphonam *Vespere autem Sabbati*, quam chorus cantorum prosequetur.

159. Celebrans post intonationem antiphonae veniet in medium Altaris, a dextris eius adstante Diacono, a sinistris Subdiacono.

160. Ad intonationem antiphonae assurget Episcopus, mitram capite gestans, et Chorus omnis capite nudato.

161. Antiphona intonata, sedebunt Episcopus et Chorus. Presbyter assistens accedet ad Episcopi dextram eique cum oculis ministrabit incensum, quod Episcopus imponet in thuribulum cum benedictione usitata. Thuriferarius, postquam Episcopus incensum in thuribulum imposuerit, procedet ad Altare.

162. Absoluto cantu antiphonae, Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurget et cum ipso etiam Chorus. Episcopus baculum iunctis manibus continebit, quandiu durabit cantus *Magnificat*. Cappellanus a mitra accipiet ex Altari mitram pretiosam ibique deponet auriphrygiatam.

163. Cantores apud legile intonabunt *Magnificat*, quando assurget Episcopus.

164. Thuriferarius thuribulum tradet Diacono, hic Celebranti, qui thurificabit Altare, et Diaconus cum Subdiacono attollent eius planetam.

165. Caeremoniarius vel unus ex Acolythis amovebit ab Altari Missale cum cussino propter thurificationem Altaris.

166. Peracta Altaris thurificatione, Celebrans tradet thuribulum Diacono, a quo incensabitur duplici ductu, postea Diaconus accedet ad thronum.

167. Celebrans postquam incensatus erit in latere Epistolae, ut in introitu Missae, convertetur ad Missale ibique restabit, prope dexteram eius adstante Subdiacono.

168. Approximante ad thronum Diacono, Episcopus baculum dimittet, sedebit, a primo Diacono assistente imponetur ei mitra pretiosa et assurget.

169. Presbyter assistens de throno descendet, accipiet a Diacono thuribulum, triplici ductu adolebit Episcopum, deinde iterum ascendet ad thronum et consistet ad scabellum suum.

170. Episcopus postquam thurificationem acceperit, sedebit, Diaconus secundus assistens ei tollet mitram, rursus assurgens, recipiet baculum et stare perget dum cantabitur *Magnificat* ex toto.

171. Diaconus adolebit Assistentes throno, Chorum et reliquos, ut cap. V. lib. I.

172. Cantores advertent, ut protrahant cantum *Magnificat* sonantibus organis, donec in totum absoluta sit Chori thurificatio.

173. Cantato *Gloria Patri*, sedebunt Episcopus et Chorus: primus Diaconus assistens reponet Episcopo mitram pretiosam: Celebrans cum Ministris stans manebit ad Altare.

174. Presbyter assistens, cantato ut supra *Gloria Patri*, reverebitur Episcopum, descendet a latere de throno et se recipiet ad subsellium suum, functus iam officio assistentiae.

175. Antiphona sive a cantoribus sive organis repetita, Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgens, et Chorus cum eo.

176. Celebrans veniet ad medium Altaris, sequentibus a tergo Diacono et Subdiacono, cantabit *Dominus vobiscum* et *Postcommunio*, ut in aliis Missis.

177. A Diacono ad *Ite Missa est* bis adicietur *Alleluia*, itemque a cantoribus in responsione.

178. Benedictio donabitur ab Episcopo, publicabitur indulgentia, complebitur Sacrum, et Celebrans cum Ministris, praecedentibus Acolythis candelabra gestantibus, revertentur in Sacrum, sacras vestes dimissuri.

179. Si referendum in ecclesiam erit SS. Sacramentum, fiet id hoc tempore a Sacrista, vel etiam quando canentur Vesperae et advertetur ut praeparetur faldistorium cum pulvinis albis vel stratum cum pulvinis in genuflexorio, quo utetur Episcopus in adoratione SS. Sacramenti.

180. Profecto cum Ministris Celebrante, clerici ad thronum accedent recepturi paramenta Episcopi, quae referent super Altare et Diaconi assistentes exuent Episcopum.

181. Cubicularius advertet imponere Episcopo cappam cum serico rubini coloris sine pellibus.

182. Postremo Episcopus de throno descendet, brevi orabit ante Altare maius, adorabit SS. Sacramentum in suo Altari, si relatum in ecclesia fuerit, seque recipiet ad aedes suas, associatus a Clero ordine consueto. Abeunte de ecclesia Episcopo, sonabunt organa et sacra aera turris.

---

DE ORDINATIONE PRIVATA  
IN SABBATO SANCTO.

---

CAPUT XXIII.

1. **O**rdinationem habere licet in Sabbatis quatuor Temporum, in Sabbato ante Dominicam Passionis, appellato *Silientes* et in Sabbato Sancto. Si qua de causa extraordinaria nequiret Episcopus ordinationem conferre in Missa solenni de Sabbato Sancto, licebit hanc actionem peragere privatim in Sacello suo.

2. Porro, quum agatur de functione, quae celebrari potest casu tantum exceptitio, innuemus principalia solummodo observanda, de reliquo delegantes lectorem ad ea quae tradita sunt respectivis praecedentibus capitulis.

*De rebus praeparandis.*

3. Altare instruetur tobaleis, quatuor aut sex candelabris cum cereis albis et Cruce detecta, imagine tantum cooperta velo violaceo tollendo in Missa, ut docebitur inferius. Apponetur duplex pallium, violaceum videlicet super album. Cooperientur tapeto gradus Altaris ac tapeto etiam sternetur planum Sacelli propter prostrationem Ordinandorum.

4. Super mensam Altaris disponentur in medio paramenta episcopalia, quae sunt planeta, chirothecae in pelvicula, dalmatica, tunicella et stola albi coloris, quae omnia cooperientur velo violaceo et superponentur eis paramenta coloris vio-

lacei, nempe manipulus, planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur pariter velo violaceo. Si fuerit Metropolitanus, praeparabitur etiam sacrum Pallium cum tribus spinulis. In latere Evangelii ponetur mitra auriphrygiata cum vimpa pro Cappellano, in latere autem Epistolae cussinus violaceus, vel legile cum Missali aperto.

5. In latere Epistolae collocabitur ante gradus faldistorium cum tegumento violaceo, cui suppositum erit alterum albi coloris, et in medio gradus infimi ponetur pulvinus, in quo genuflectet Episcopus. Prope idem latus Epistolae aderit baculus pastoralis.

6. Super abacum alba tobalea contextum disponentur res sequentes: caligae et sandalia albi coloris; cussinus albus pro Missali; Evangeliarium cum veste alba et intra ipsum, manipulus albi coloris pro Episcopo; urceus cum pelvi et mantilia in lance; Calix cum purificatorio, patena, hostia et palla, bursa albi coloris cum corporali; pixis cum particulis consecrandis, numero sufficienti Ordinandis; gremiale albi coloris pro Episcopo, simile paramentis; tobalea alba extendenda ante communicandos; mitra pretiosa; scotula cum candela extincta; canon pontificalis; ampullae vini et aquae in pelvicula; campanula; duo intorticia pro Elevatione et medulla panis ac mali medici in lance.

7. In abaco altero disponentur quae opus sunt ad ordinationem perendam, ut innuimus num. 29. cap. XX. huiusce libri, exceptis rebus iis, quae Cerei benedictioni inserviunt.

8. In aliquo cubiculo proximo Sacello disponentur paramenta albi coloris pro Ordinandis, ut num. 42. supra citati capituli.

#### *De functione*

9. Ordinandi in Episcopium congregabuntur hora praestituta; ad nutum Caeremoniarum unusquisque sibi induet sacras vestes respectivas, tum intrabunt in Sacellum et locum quisque sibi attributum occupabit. Aderit Archidiaconus, qui ordinandos appellabit, Tabularius cum elencho sive indice ordi-

nandorum et nonnulli clerici Episcopo et ordinandis inser-  
vientes. Aequum etiam esset, ut Episcopus binis Canonicis as-  
sistentibus uteretur.

10. Episcopus indutus habitu praelaticio, rochetto et moz-  
zeta veniet in Sacellum, ac si fuerit Metropolitanus, praece-  
det eum Crux archiepiscopalis a cappellano suo gestata.

11. Ante Altare quum steterit, reverebitur Crucem, ge-  
niculabit in pulvino, brevi tempore orabit, assurget, reveren-  
tiam Cruci iterabit et sedebit in faldistorio.

12. Leget psalmos et preces ad praeparationem et ora-  
tiones ad paramenta; in fine autem psalmorem adiunget *Gloria  
Patri*. Hoc ipso tempore a suo cubiculario imponentur ei ca-  
ligae et sandalia albi coloris.

13. Praeparatione peracta, dimittet mozzetam et annulum,  
lavabit manus, deinde a Canonicis, qui assistent ei, induetur  
paramentis violaceis, videlicet amictu, alba, cingulo, Cruce pe-  
ctorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis, planeta et ma-  
nipulo, cooperietur mitra auriphrygiata ac postremo annulus  
digito inseretur.

14. Baculum sinistra accipiet, surget de faldistorio et pro-  
cedet ante Altare, ubi baculum dimittet et mitra nudabitur.

15. Ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, tran-  
sibit in cornu Epistolae et ex Missali ibi posito leget prophetias,  
et orationes apertis manibus recitabit. Leget etiam tractum  
quando in Missali notabitur, nempe post IV. VIII et XI pro-  
phetiam.

16. Post lectionem prophetiarum et recitationem oratio-  
num, iterabit reverentiam ad Crucem, rursus cooperietur mi-  
tra, accipiet baculum sinistra et a latere de Altari descendet  
ad faldistorium. Sedebit in eo, dimittet baculum, nudabitur mi-  
tra et exuetur planeta ac manipulo; tum reponetur ei mitra.

17. Assurget de faldistorio, redibit ad Altare et genicu-  
labit in pulvino ante faldistorium, quod statuatur in medio  
suppedaneo. Interim Archidiaconus invitabit ad Altare Ordi-  
nandos ordinibus maioribus, qui procumbent in faciem suam  
super pavimentum.

18. Episcopus in faldistorio genuflexus, ex Missali ibi

posito recitabit Litanias, ut in Missali, et ab adstantibus repententur versiculi iidem, quos recitabit Episcopus.

19. Ad  $\psi$ . *Peccatores* amovebitur ab Altari pallium violaceum et apparebit alterum albi coloris, et clericus unus accendat cereos in candelabris Altaris et candelam scotulae.

20. Repetito ab adstantibus  $\psi$ . *Ut omnibus fidelibus* etc. assurgat Episcopus, baculum sinistra accipiet, convertetur ad Ordinandos et benedicet eos, ut in Pontificali, videlicet *Ut hos Electos* etc. et adstantes respondebunt *Te rogamus* etc.

21. Dimittet baculum, gemiculabit denuo, prosequetur Litanias ad  $\psi$  *Ut nos exaudire digneris* usque ad integrum  $\psi$ . *Christe exaudi nos*.

22. Completis Litaniis, assurgat et redibit ad faldistorium; quod exuetur veste violacea et reponetur quo loco prius erat, ibique sedebit. Ordinandi de prostratione consurgent.

23. Tolletur ei annulus, deinde mitra, chirothecae, dalmatica, tunicella et stola violacea atque induetur paramentis albi coloris, nempe stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta, cui superponetur s. Pallium cum tribus spinulis, si fuerit Archiepiscopus: postea cooperietur mitra pretiosa, reponetur ipsi annulus et sinistra recipiet baculum pastoralem.

24. Assurgat de faldistorio, veniet ante altare, dimittet baculum, nudabitur mitra, reverebitur Crucem et Sacrum exordietur. In confessione recitabit psalmum *Iudica me Deus* etc. et postea *Indulgentiam* etc. Tunc eius brachio sinistro imponetur manipulus.

25. Dicto *Oremus*, ascendet ad Altare recitans orationem *Aufer* etc. Osculabitur altare in medio, deinde Evangeliarium; et stans in medio altaris immediate subiungat *Kyrie eleison*.

26. Faldistorium ponetur in medio altaris; Episcopus in eo sedebit et ordinabit clericos prima tonsura.

27. Post ordinationem assurgat, amovebitur faldistorium, recitabit *Gloria in excelsis*, detegetur imago altaris et sonabitur campanula.

28. Recitato hymno angelico, reponetur faldistorium in medio altari et ab Episcopo procedetur ad ordinationem successivam quatuor Ordinum minorum.

29. Post Minorum ordinationem, surget, dicet *Pax vobis*, tum leget ex Missali orationem Missae *Deus, qui hanc sacratissimam noctem* etc. cui adiciet orationem *Exaudi, quaesumus, Domine* etc. pro Ordinandis sub unica conclusione.

30. Recitatis orationibus praedictis, iterum sedebit in faldistorio, posito in medio altaris, et ordinabit Subdiaconos. Omitetur recitatio Litaniarum, quae recitatae sunt post prophetias.

31. Subdiaconis ordinatis, redibit ad Missale et leget Epistolam, post quam rursus sedebit in faldistorio et ordinabit Diaconos.

32. Peracta Diaconorum ordinatione, redibit ad Missale, recitabit tribus vicibus *Alleluia*: vocem aliquantulum attollens singulis vicibus, eodemque vocis sono respondetur illi ab astantibus. Postea leget tractum exclusive ad ultimum versiculum.

33. Rursus veniet ad faldistorium, in quo sedebit et ordinabit Presbyteros. Post eorum ordinationem redibit ad Missale et leget ultimum versum tractus, idest *Quoniam confirmata est* etc.

34. Dicet deinceps *Munda cor meum* etc. leget Evangelium, omittet *Credo*, dicet *Dominus vobiscum* et subiunget *Oremus* sine versiculo Offertorii, quia non dicitur in Missa huius diei.

35. Sedebit faldistorio in medio suppedaneo, cooperietur mitra pretiosa, excipiet oblationem candelae ab Ordinatis, dimittet anulum et chirothecas, lavabit manus, reponetur ipsi annulus et tolletur mitra, assurget, convertetur ad Altare et Missam cum novis Presbyteris recitabit.

36. In Missa huius diei omittitur *Agnus Dei* nec pax donatur. S. Eucharistiam ministrabit Ordinatis et postquam sumserit ablutionem, iterum coopertus mitra pretiosa lavabit manus.

37. Dimissa deinde mitra, stans in latere Epistolae, recitabit *1). Iam non dicam vos servos* etc. et ordinationem Presbyterorum absolvet.

38. Post haec redibit ad Missale et cum suis assistentibus recitabit ant. *Alleluia* etc. psalmum *Laudate Dominum omnes gentes* etc. repetet antiphonam praedictam: tum subiunget antiphonam alteram *Vespere autem Sabbati* cum *Magnificat* et repetet antiphonam.

39. Veniet ad medium altaris, dicet *Dominus vobiscum* deinde Postcommunionem ad Missale; ac reversus ad medium altaris, dicet *Dominus vobiscum* et *Ite Missa est alleluia, alleluia.*

40. Coopertus deinde mitra pretiosa, benedictionem impertietur: si fuerit Archiepiscopus, non utetur mitra, et capellanus sustinebit ei Crucem archiepiscopalem.

41. Sedebit faldistorio in medio suppedaneo altaris, coopertus mitra, et Ordinos ultima vice admonebit.

42. Nudabitur mitra, assurget, convertetur ad Altare et recitabit Evangelium S. Ioannis. Si tamen fuerit Archiepiscopus, antequam incipiat Evangelium, dimittet s. Pallium.

43. Mitra coopertus et baculum sinistra sustinens, redibit ad faldistorium, quod collocatum erit ante gradus altaris in latere Epistolae, et facta debita ad altaris Crucem reverentia, sedebit in faldistorio, ubi sacris vestibus exuetur.

44. Ordinati de sacello discedent et sacras vestes alio loco dimittent.

45. Episcopo, sacris indumentis dimissis, reponetur mozzeta et a cubiculario detrahentur sandalia et caligae, ac reponentur calceamenta usualia, dum recitabit psalmos et preces in gratiarum actionem: antiphonae autem *Trium puerorum* adiciet *Alleluia.*

46. Tum redibit ante altare, geniculabit in pulvino posito in medio gradu infimo altaris, brevi tempore orabit. Postremo assurgens et salutans Crucem recedet in diaetam suam.

---

DE PASCHATE  
AC DE TEMPORE PASCHALI

---

CAP. XXIV.

1. **P**aschatis solemnitas est inter omnes solemnitates primaria, a S. Gregorio appellata « nobilitas anni, mensium lux, alma dierum; horarum splendor ».